
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           T R I B U T I 

  
 
 

  

 

L’anno duemilaventi, il giorno undici del mese di Marzo  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 294 del 14.01.2020 la posizione organizzativa e la 

responsabilità del Servizio Tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2020; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 09.04.2019 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2019-2021; 

Vista la deliberazione G.C. n. 69 del 13.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a 

ciascun Servizio;  

 Atteso che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U. è autorizzato l’esercizio 

provvisorio; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 23-2020 con la quale il Sindaco pro-tempore, quale 

rappresentante legale del comune di Carsoli, è autorizzato a resistere in giudizio dinanzi 

alla Corte di Cassazione avverso il ricorso promosso dalla società  Monte Dei Paschi di 

Siena Leasing & Factoring per l’annullamento della sentenza  n. 696/III/2019, pronunciata 

il 13.05.2019 dalla Sezione n. 2 della Commissione Tributaria Regionale dell’Abruzzo e 

depositata il 16.07.2019; 

 Considerato che il ricorso deve essere sottoscritto da un procuratore speciale 

appartenente all’apposito albo degli avvocati abilitati al patrocinio dinanzi alle giurisdizioni 

superiori; 

 Ritenuta necessaria nell’interesse e per la tutela di questo Ente la nomina di un legale 

di fiducia che possa costituirsi innanzi alla Suprema Corte avverso il ricorso proposto dalla 

società Monte Dei Paschi di Siena Leasing & Factoring; 

 Sentita a tal fine l’avv. Annamaria Lovelli, con studio legale in via Cola di Rienzo 212, 

P.I. 10895530581, la quale vanta un’esperienza ventennale in ambito tributario; 

 Che con nota prot. n. 1853 del 11.03.2020 la predetta professionista ha presentato il 

preventivo, unitamente al proprio curriculum, dal quale emerge una spesa di € 3.109,60 

oltre iva 22%;  

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N. 11 

Data 11.03.2020 
 

Oggetto:   Ricorso in Cassazione MPS leasing & Factoring IMU 2013- 

      nomina legale     CIG Z5A2C69318  



  

 Precisare che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 ed in linea con le 

indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’ANAC 

Verificato che ai sensi dell’art. 23 – ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come 

modificato dall’art. 1, comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €  

40.000,00; 

 Visto che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento per importi 

inferiori ad € 5.000,00 anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto 

legislativo n.50/2016; 

 Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza 

di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

 Che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito 
il CIG Z5A2C69318; 

 Vista la dichiarazione resa dalla professionista incaricata di essere in regola con il 
pagamento dei contributi previdenziali; 
 Dato atto che l’ufficio verificherà in occasione del pagamento al fornitore per il 

servizio erogato, l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 

ed alla regolarità contributiva;  

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  alla missione 1 programma 11 

titolo I macroaggr. 3 cap Attività di patrocinio-spese legali-  del corrente esercizio 

finanziario 2019-2021 annualità 2020, che presenta sufficiente disponibilità, dando 

espressamente atto che in considerazione della natura della spesa la stessa non è frazionabile 

in dodicesimi; 

 
 Visto il T.U.  degli Enti Locali n. 267/00; 

Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte: 

- di nominare l’avv. Annamaria Lovelli,  con studio legale in via Cola di Rienzo 212, P.I. 
10895530581 legale di fiducia per resistere in giudizio innanzi alla Corte di Cassazione  
proposto da Monte Dei Paschi di Siena Leasing & Factoring Monte per l’annullamento della 
sentenza  n. 696/III/2019, pronunciata il 13.05.2019 dalla Sezione n. 2 della Commissione 
Tributaria Regionale dell’Abruzzo, la quale per l’intera difesa ha richiesto il compenso di € 
2.600,00, il rimborso forfettario del 15%, oltre oneri previdenziali e fiscali, per l’importo 
complessivo di 3.793,71 inclusa Iva 22%. 
Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’assistenza   legale 

dell’Ente avanti alla corte di cassazione per la resistenza in giudizio; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sopra descritto; 

- il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza; 



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 

comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016; 

 Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al d.lgs.  n. 118/2011, la spesa complessiva di € 3.793,71 iva 22% compresa, alla 

missione 1 programma 11 titolo I macroaggr. 3 cap Attività di patrocinio legale,  

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio 

2020 nel quale la stessa è esigibile, dando espressamente atto che in considerazione della 

natura della spesa la stessa non è frazionabile in dodicesimi. 

Provvedere al pagamento senza successiva determinazione, dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e previa verifica della completezza del servizio affidato. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9 del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.). 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio One Line per 15 giorni consecutivi. 

  

PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)  

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

     F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

Visto di regolarità contabile  Imp. n. 18105    del 11.03.2020 

 

A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli , 11.03.2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario    

     F.TO  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Prot. n.   1939     del 16.03.2020     

La presente determinazione viene trasmessa : 

   x  All’Albo Pretorio One Line. 

x  Portale comunale “Amministrazione Trasparente”  

 

         Il Responsabile del Servizio Tributi   

             F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €             favore del creditore individuato, esercizio 

finanziario 2020 (impegno n.  18105  anno 2020)  

 

Dalla Residenza Comunale,   

 

 

                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 f.to D.ssa. Anna Maria D’Andrea               

 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 
                     Il Contabile 
 


